
 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

EXTRATO DE CONTRATO – MAIO/2017 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 

CONTRATO 028/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ENSEG-ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA, CNPJ sob o n. 03.843.164/0001-79. 

OBJETO: a prestação de serviços de elaboração de Programas e Laudos de Segurança do Trabalho da Prefeitura Municipal de Taquari, tais como: RGPS, 

Insalubridade/Periculosidade, PPRA, PCMSO e PPP. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa 009/2017. VALOR: R$ 7.900,00. ASSINATURA: 02/05/2017. PRAZO: 12 

meses. 
 

CONTRATO 029/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: SUL PREMIUM VEÍCULOS LTDA ME, CNPJ sob o n. 08.725.987/0001-13. OBJETO: contratação em 

caráter emergencial, para conserto, com fornecimento de serviços e de peças novas e originais, dos microônibus marca Volare, a seguir relacionados: IMW 5597 e IMX 1563. 

PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa 010/2017. VALOR: R$  45.840,16. ASSINATURA: 02/05/2017. PRAZO: 30 dias. 
 

CONTRATO 030/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: PERCIO EDUARDO KLAUS - ME, CNPJ sob o n. 01.858.750/0001-61. OBJETO: contratação de autorizada 

para conserto, com fornecimento de serviços e de peças novas e originais, da Retroescavadeira Randon Modelo RD406 Advanced, Placas 5622. PROC. ORIGEM: Processo 

de Inexigibilidade 006/2017. VALOR: R$ 31.244,36. ASSINATURA: 04/05/2017. PRAZO: 20 dias úteis. 
 

CONTRATO 031/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: 4D ARQUITETURA E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, CNPJ sob o nº 07.973.362/0001-08. OBJETO: 

Contratação da empresa supra-qualificada para elaboração de projetos elétrico, estrutural, lógica e hidrossanitário, bem como a elaboração de quantitativos e especificação de 

materiais e acabamentos dos projetos arquitetônico, elétrico, estrutural, lógica e hidrossanitário, para reforma e ampliação do prédio do antigo Seminário, para futura 

instalação da empresa Zanc Teleatendimento e Recuperação de Crédito Ltda. PROC. ORIGEM: Processo de Inexigibilidade 007/2017. VALOR: R$ 33.800,00. 
ASSINATURA: 11/05/2017. PRAZO: 30 dias. 
 

CONTRATO 032/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: KELLEN VIEGAS DE MATTOS GHISELLI - EPP, CNPJ sob o nº 16.749.915/0001-34. OBJETO: 

fornecimento de recursos pedagógicos de caráter lúdico-literário, destinados as escolas de Educação Infantil e Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino. PROC. 

ORIGEM: Processo de Inexigibilidade 008/2017. VALOR: R$ 114.735,00. ASSINATURA: 15/05/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 
 

CONTRATO 033/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: S3 ENTRETENIMENTO TURÍSTICOS E PRODUÇÕES LTDA, CNPJ sob o nº 23.468.506/0001-25. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em feiras e eventos para a realização da EXPO TAQUARI 2017, conforme especificações do edital, sendo que o Município 

disponibilizará o espaço para realização do evento, ficando todas as responsabilidades legais e financeiras por conta da empresa a ser contratada. PROC. ORIGEM: Tomada 

de Preços 001/2017. VALOR: sem custos. ASSINATURA: 23/05/2017. PRAZO: até 04/07/2017, com o encerramento do evento. 

 

CONTRATO 034/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MAXXITEC INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ sob o n. 05.575.727/0001-10. OBJETO: Contratação, em 

caráter de urgência, da empresa supra qualificada para prestação dos serviços de manutenção nas redes física, lógica e de segurança de dados da Prefeitura Municipal de 

Taquari. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa n° 011/2017. VALOR: R$ 47.000,00. ASSINATURA: 30/05/2017. PRAZO: 30 dias. 

 



 2 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS – MAIO/2017 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 

CONTRATO 143/2013 
RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: TRANSPORTADORA MEDEIROS & CASTRO LTDA, CNPJ sob n° 09.324.232/0001-70. 

PROC. ORIGEM: Processo Dispensa 010/2017. OBJETO: renova o contrato pelo prazo de 06 (seis) meses, a contar de 14/05/2017. VALOR: R$ 10.109,27 mensais. 

ASSINATURA: 12/05/2017. 
 

CONTRATO 020/2015 
RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: IEM - INSTITUTO DE ESTUDOS MUNICIPAIS LTDA, CNPJ/MF sob o n. 

02.310.921/0001-86. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa 001/2015. OBJETO: renova o contrato pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de 12 de maio de 

2017, conforme prevê a Cláusula Terceira do referido instrumento contratual e altera-se o contrato em sua Cláusula Quinta, que trata “Do preço e condições de pagamento”, 

devido ao reajuste dos valores, conforme variação do índice do IGPM/FGV apurado no período. VALOR: R$ 512,00 mensais. ASSINATURA: 12/05/2017. 
 

CONTRATO 140/2013 
RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONE SUL SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 93.966.828/0001-

80. PROC. ORIGEM: Concorrência 002/2013. OBJETO: fica renovado o contrato nº 140/2013, a contar de 25 de maio de 2017, pelo prazo de 06 (seis) meses, conforme 

prevê a Cláusula Quarta, item IV.1 e §1º, do mesmo, nos termos ajustados nesse e em seus aditivos, no valor definido na última renovação,  datada de 25 de novembro de 

2016. VALOR: R$ 102.453,29 mensais. ASSINATURA: 22/05/2017. 
 

CONTRATO 042/2015 
TERMO ADITIVO III - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: RCH PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ sob o 

n.10633663/0001-05. PROC. ORIGEM: Concorrência 001/2015. OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item IV.1, o prazo de mais 

180 (cento e vinte) dias, a contar de 04 de maio de 2017,  para a conclusão das obras e serviços. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 26/05/2017. 

 

 

 

 

 

Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei 

Municipal n° 3.420/2012. 

http://www.taquari.rs.gov.br/

